شهاب الدين أبي الفضل أحمد بن محمد بن عمر بن حجر العسقلاني الشافعي برواية كاتبه الفقير إلى الله تعالى محمد بن عمر بن عزم عنه... “تم” şeklindeki ibâre yer almaktadır. Daha sonra ferâğ kaydında “... كان الفراغ منه صبيح يوم الثلاثاء الحادي عشر من شهر شوال سنة ٨٥٤” , kitabın *Mekke*’de 854 (1450) senesi *Şevvâl* ayının 11’i sabaha doğru tamamlandığı kaydedilir. Bu eserin bir nüshasını da, **Ahlwardt, Berlin** yazmalarını tanıttığı katalogunun, IX, 368’inci sayfasında vermektedir. **Ahlwardt**, eserin 855 (1451)’te, 235 varak olarak istinsah edildiğini söyler. *Berlin*’deki yazmanın demirbaş

larına göre ayırmak sûretiyle tertib etmiştir . **İbn Hacer**, bu eserde takip ettiği metodunu kısa mukaddimesinde şöyle dile getirir : “*Sözün özü, kimi dostlarım defalarca benden, meşhûr kitaplardaki ve dağımık cüzlerdeki senedlerimi çıkarmamı istediler.

Aynı zamanda biz, **İbn Hacer**’in, bu eserinde **İbn Derrâc el-Kastalî**’nin *Dîvân*’ından bahsettiğini görürüz. Bunun yanında, **İbn Hacer**, uzun bir bölümü, müelliflerini asırlara göre kronolojik olarak tertîb ettiği *şüyûh* ve *meşyaha mu‘cemlerine* tahsis etmiştir.

**İkinci Metod** : Bu metodu, 541 (1146)’de vefât eden **Gırnâtalı Ebû Muhammed Abdülhakk b. Gâlib b. ‘Atiyye el-Muhâribî**’nin *Fih-*

235 varak olarak istinsah edildiğini söyler. *Berlin*’deki yazmanın demirbaş numarası 10313’tür. Ayrıca, *Fihrist* kelimesi, *Berlin* nüshasında “*كتاب فهرست مرويات شيخنا..*” şeklinde açık olarak gözükmektedir.

*rist*’i temsîl eder<sup>(\*)</sup>. O, bu kitaba, hocalarının adlarını kaydederek giriş yapar. İlk olarak, babası fakih **Ebûbekir Gâlib**’le başlar ve onun nesebini ‘**Atiyye b. Hâlid**’e kadar götürür. **Muhâribî**, babasının *Endülüs*’e fetih günü girenlerden olduğunu isbat sâdedinde cümleler serd eder. O, bu haberi de, **Kâdı Mutarrîf b. ‘Îsâ**’nın kitabı, *Târîhu Ehl’il-Bîre*’den naklettiğini söyler. **Muhâribî**, babasının 441(1049) senesinde doğduğunu ve 469 (1076)’da Doğu İslâm dünyasına yolculuğa çıktığını ve orada hac farızasını tamamladıktan sonra 471 (1078)’de *Endülüs*’e geri döndüğünü ve 518 (1124)’de de vefât ettiğini anlatır. Bu, 25 sayfa kadar süren biyografiden sonra, babasından aldığı rivâyetleri verir. Ardından, 427 (1036)’de doğup, 498 (1105)’de vefât eden, hocası **Ebû Ali el-Ceyyânî el-Gassânî**’ye geçer. **Gassânî**’den söz ederken, onunla karşılaşma fırsatını doğuran olayı şöyle dile getirir : *“Onunla, Gırnata’da, 495 (1101) senesinin Zilkâde ayında, hastalığını tedâvi ettirmek üzere Meriyye tarafına yönelmek üzereyken karşılaştım ve ondan rivâyetlerini almak için icâzet istedim...sonra yoluna devam etmek için hazırlandı... İki, iki buçuk ay geçmeden bize çıkıp geldi. Sağanak ve sürekli yağmur yüzünden bir ay kadar bizimle beraber kaldı...”*.

Bu arada o, nesebini kendi sözleriyle imlâ etti. Ve bana dedi ki : “Benim burada zikrettiğim nesebim, aynı zamanda eserdeki senedimdir de”. Sonra, Kurtuba’ya gitti ve orayı vatan edindi ve 514 (1120) yılında orada vefât etti”*. Bunun ardından, **Muhâribî**, bizim **Zebîdî**’nin *Tabakât’ün-Nahviyyîn*’de<sup>(24)</sup> tesbît ettiğimiz kitabının kıssasını

(\*) **Muhâribî**’nin *Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphânesi / Ahmed III.

'Îsâ et-Temîmî**'nin biyografisinde, **Buhârî**'nin *el-Câmi 'us-Sahîh*'inden şöyle bahseder : "*Bunun benim yanımda başka senedleri de var, inşâallah yeri geldiğinde tekrar zikredeceğim*"<sup>(32)</sup>.

Kimi zaman, tekrârında fayda mülâhaza ettiği yerlerde, **Kādı İyâz**, okuyucuyu, kitabının başka bir yerine yöneltir. O, **İbn Hamdîn**'den<sup>(33)</sup> söz ederken: "*Onunla, 507 (1113) veyâ 508 (1114) yılının başlarında Kurtuba'da karşılaştım ve rahmetlinin meclislerinde çok kez bulundum ve ondan Muvatta'ı, Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî'nin rivâyetiyle dinledim. Burada*

---

<sup>(31)</sup> Bkz. **İbn Hayr**, *Fihrist*, s. 432.

<sup>(32)</sup> Varak nu: 2.

Diğer ikinci kısımda da, onlardan alınan rivâyetleri, icâzet yoluyla âli isnadlı olan rivâyetleri ve icâzet vermeye yetkili olanları aldım. Şânı yüce Allah, doğru yola iletendir*”.

Böylece **el-Vâdî Âşî**, pek çok biyografide alfabetik tertibe riâyet etse de, hocalarını, alfabetik sırayı gözetmeksizin zikreder. O, *Bernâme*c’ine, 693 (1293) yılında *Tunus*’ta vefât eden **İbn’ül-Ğammâz el-Belensî**’nin biyografisi ile başlar, sonra 691(1291)’de vefât eden Tunuslu âlim **İbn Zeytûn**; 639 (1241)’da *Tunus*’ta doğan **Ebû İshâk İbn Abd’ir-Rafî**‘ ve **Bedreddîn İbn Cemâ’a el-Halebî** ile devâm eder. Müellif, 694 (1295)’de vefât eden babasının da biyografisini verir. Daha sonra, Maşrık ve Mağrib ulemâsından bâzılarının biyografilerini orta uzunlukta (*ne uzun ne de kısa*) verir. Ardından, birinci kısmı, kendisine icâzet veren “**Hanım Hocaları**”nın tanıtımıyla bitirir.

Bu da gösteriyor ki, bu hoca, ciddî anlamda bir gaflet içindedir. Yine de, Allah, en iyi bilendir".

---

(\*) Biz, "*Sinâ'at'ül-Hadîs*" olarak geçen tamlamanın, *Hadîs İlmi* ya da *Hadîs Sanatı* olarak da tercüme edilebileceğini düşünüyoruz.

(39) **Ebû'l-'Abbâs**'la 660 (1262)'ta vefât eden **İbn Fartûn es-Selmâ el-Fâsî**'yi kastedmiştir (Bkz. **E. Levi Provençal**'ın **İbn'ül-Kâdî**'nin *Cevzet'ül-İktibâs* adlı eserinden naklen *Silat'us-Sıla*'nın mukaddimesindeki açıklaması).

*Sebte*'ye geldiğini söyler. Ayrıca, Nahiv<sup>(43)</sup> alanında ise, *el-İzâh*'ı, *Kitâb'üs-Sibeveyh* ve *Kitâb'ül-Cümel*'i şerh ettiğini\*\* ve *Kitâb'ül-Cümel*'in şerhini on mücellid hâlinde yaptığını ve 688 (1289)'de de öldüğünü ifade eder. **Suyûtî**'ye göre onun tam adı: **'Ubeydullah b. Ahmed b. 'Ubeydullah b. Muhammed b. 'Ubeydullah Ebû'l-Hüseyn b. Ebî'r-Rabî' el-Kureşî el-Ümevî el-'Osmânî el-İşbîlî'**dir.

**el-Kâdî Ebû'l-Kâsım İbn Bakî** ve kitabında ismini zikrettiği kimseler, ona, kitaplarını rivâyet etme hakkını vermişlerdir.

*“İbn Ebî'r-Rabî', şehir halkına oradan çıkmasıyla birlikte kendisi de çıkıncaya dek, İşbîliye'de öğrenci okuttu. Daha sonra, İşbîliye'den Sebte'ye geçip, oraya yerleşti. Sebte'de, 688 (1289) senesi Safer ayının 16'sında Cuma günü vefât ânına kadar talebelere ders verdi. Onun doğum târihi, 599 (1203)'dur. Merhûm, Üstâd Ebû Ali'nin -Allah ganî ganî rahmet eylesin- önde gelen arkadaş halkasından ders okutanların en sonuncusu idi. Ve o, Ebû Ali el-Fârisî'nin Kitâb'ul-Îzâh<sup>(\*)</sup> adlı eserini mü-*

(\*) **Ebû Ali Ömer b. Muhammed b. Ömer el-Ezdî eş-Şolbîn**'in *Şerh'ul-Mukaddimet'il-Cezûliyyet'il-Kebîr* adlı eseri, **Türkî b.

Biz, bu bilgilere istinâden, **İbn Ebî'r-Rabî'**in eserinde zikrettiği kitapların – tamamının olmasa da-, kâhîr ekseriyetinin, din, dil ve edebiyatla ilgili islâmî bilimler alanında mütehasşıs kimseler arasında kabul görenler ve üzerinde fikir birliği olan kitaplar olduğunu söyleme imkânı buluruz.

si'nin 1756 demirbaş numarasına kayıtlıdır. Bkz. Escorial Kütüphânesi Katalogu, III. cild adı geçen demirbaş numarası. Eser 129 varak olup 724 (1323)'den evvel istinsâh edilmiştir.

- b) **Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Abdurrahmân b. Halef el-Belevî el-Vâdî Âşî'**nin şeyhlerinin *Fihrist*'i. Bu eserin müellif hatlı 901 (1496)'den sonra yazılmış olan yazması Escorial Kütüphânesi, 1725 demirbaş numarasına kayıtlıdır. Eser, 50 varaktan müteşekkildir. O, *Bernâmece*'ni biyografilere göre tertîb etmiştir. Bkz. Escorial Kütüphânesi Katalogu, III. cild adı geçen demirbaş numarası.
- c) **İbn Gâzî'**nin *Fihrist*'i. Eserin adı: “*et-Ta'allül bi-Rüsûm'il-İsnâd* ( İsnâd ya da İnşâd olabilir) *Ba'de İntikâli Ehl'il-Menzil ve'n-Nâd*”dır. Müellifinin adı; **Abdullah b. Ahmed b. Ahmed b. Gâzî el-Osmânî el-Miknâsî el-Fâsî'**dir. 919 (1513) senesinde vefât etmiştir. Nüşanın istinsâh tarihi, 896 (1491)'dir. Bu eser, **el-Vâdî Âşî'**nin *Bernâmece*'nin kayıtlı olduğu 1725 demirbaş numarasına kayıtlı ve aynı zamanda birlikte geçmektedirler. Bkz. Escorial Kütüphânesi Katalogu, III. cild adı geçen demirbaş numarası.
- d) H. 714 (1314) yılında vefât eden **el-Gabrînî el-Bicâ'î'**nin *Bernâmece*'i. Onun bu *Bernâmece*'i, “*Unvân'ud-Dirâye*” adlı eserine mülhak olarak 1328 (1910) yılında *Cezâyir*'de basılmıştır. Eserin hacmi küçüktür.
- e) Faslı bilim adamı, **Abdülhayy el-Kettânî'**nin “*Fihris'ül-Fehâris ve'l-Esbât ve Mu'cem'ul-Me'âcim ve'l-Meşyehât ve'l-Müselâlat*” adıyla iki cild hâlinde Fas'ta basılan *Fihrist*'i.

- (\*\*\*\*\*) Yine, **İbn Cinnî**'nin *el-Mübhic fî Tefsîri Esmâi Şu'arâi Hamâse* adlı eserinin tesbît ettiğimiz basması, **Hasan Hindâvî**'nin tahkikiyle 1987 yılında Dımaşk'ta 270 sayfa olarak Dâr'ul-Kalem yayımları arasında çıkmıştır.
- (<sup>62</sup>) Konu için bkz. *es-Sılat'us-Sıla*, s. 53, 54. **İbn'ül-Ebbâr**'ın *et-Tekmile*'nin 1932 numaralı biyografisinde verdiği bilgiye göre, **el-Cezûlî** 606 (1209) ya da 607 (1210) senesinde *Merrâkeş*'de vefât etmiştir. Aynı zamanda onun *Kürrâse*'si *el-Mukaddime* diye de isimlendirilmiştir. Bu eserin yazma nüshaları Escorial Kütüphanesi'nde mevcuttur. Bkz. **GAL**, *G I*, 308; *S I*, 541.
- (\*) Bu eserin bir yazması Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Beyazıt bölümü, 6343 demirbaş numarasına kayıtlıdır.

*Kayravânlılar*'a düşen pay da, *Endülüslüle*'rinki kadardır: İbn Ebî Zeyd'in *el-Muhtasar*'ı ve *er-Risâle*'si ile el-Berâziğî'nin<sup>(65)</sup> *et-Tehzîb*'i.

*Kayravânlılar*'ın varlığı, *Kayravân*'ın bilimsel nüfûzuna delâlet eder. Biz, ilk *Endülüs* asırlarında biliyoruz ki, bu rolü 240 (854)'da vefât eden *Sahnûn* üstlenmişti. O esnâda, *Kayravân*, *Mağrib*'in her tarafı için ilim merkezi olmuş ve *Maşrık* ile *Endülüs* arasında birleştirici bir halka görevi görmüştü. Bu durum, *Endülüs*'te altıncı asra kadar devâm etti. Hicrî dördüncü asırdaki *Kurtuba*'nın azamatine rağmen, *Endülüslüler*, *Kayravânlılar*'ın eserlerinden müstağnî kalamıyorlardı.

<sup>(63)</sup> el-Humeydî, *Cezvet'ül-Muktebes*, s. 292, Kâhire 1952.

(\*\*) İbn Hazm, bu kıt'ada, uzak olmanın belki ilim almamak için geçerli bir sebep olabileceğini, ama bunun aksi yakinken bile istifâde etmemenin hiçbir bahâneyle kabul etmeyeceğini ifade eder.

<sup>(64)</sup> *ez-Zahîre*, I, 165. varak (Kâhire yazması, ikinci kısım). İbn Bakiyy 540 (1145) ya da 543 (1148)'de vefât etti. Dâr'ul-Kütüb'ün 11. kısımdaki mikrofilime bak.

<sup>(65)</sup> İbn Ferhûn, s. 112'de onun biyografisini verirken şunları söyler : “*Mağrib ve Endülüs'te insanlar ona itimâd ederdi*”. O, daha sonra, Sicilya'ya göç etti.